NHE D oo
gat s FRa,

" COMUNE DI CERDA

Citta Metropolitana di Palermo

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 33 def Registro ~ Oggetto: Ratifica delibera di G.M. n. 61 de! 13.09.2023 ad oggetto: “Modifica
delibera di G.M. n, 80/2023 — variazione d’'urgenza annualita 2023, in
gestione provvisoria ai sensi dell'art.5 deifa L.R. N.13/21".

Anno 2023

L'anno Duemilaventitre addi Ventuno aiie ore 10,05 del mese di Settembre nel Comune di Cerda e nei
locali comunali (Via Roma n. 133), i Consiglio Comunale, convocato dal Presidente del Consiglio ai sensi
dellart. 20, comma 1°, della Lr. 26 agosto 1992 n.7, si & riunito in sessione ordinaria ed in seduta

pubblica, nelle persone dei Sigg.:

i l Pres. ‘ ‘Ass. . Pres. Ass.
1) VARA Stefania P 9) BATTAGLIA Domenico Liborio P
2) PARISI Benedetta Desiree P 10) GUIDA Floriana P
3) DIOGUARDI Mario P 11) ZAMBALDO Agostino P
4) DIONISI Maria Eiena P 12) RIOLO Carmgla A
5) CIVILETTO Giuseppe P
| 6) BULFAMANTE Pietro P
7) GERACI Dario P
8) LIBERT}Francesca [ I A i i
TOTALE PRESENTI N. 10 . TOTALE ASSENTI N. 2

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio Dioguardi Mario che, assistito daf Segretario Generale
Dott. Lucio Guarino, dichiara legale la presente riunione ed invita a deliberare sulloggetto iscritto

allordine del giorno.



Si passa alla trattazione del 4° punto posto aii’o.d.g. avente come oggetto: “Ratifica delibera di G.M. n. 61
del 13.09.2023 ad oggetto: “Modifica delibera di G.M. n. 60/2023 — variazione d’urgenza annualita 2023,
in gestione provvisoria ai sensi deli’art.5 della L.R. N.13/21%. _

Il Presidente da lettura dell’oggetto della proposta di che trattasi, del parere favorevoie in ordine alla
regolaritd tecnica e contabile nonché del parere favorevole del Collegio dei Revisort dei conti;

Il Presidente del Consiglio su conforme volontd espressa dal Consiglio, comunica che la proposta viene
data per letta;

11 Presidente del Consiglio invita i-capigruppo a fare la dichiarazione di voto:

1l Consigliere Bulfamante a nome del gruppo dichiara che si asterranno in quanto si ritiene che la spesa
era programmabile;

1l Consigliere Parisi a nome del gruppo di maggiorania che rappresenta dichiara che voteranno
favorevolmente;

A questo punto il Presidente mette a votazione la proposta e procedutosi per alzata di mano, accertato €
proclamato dal Presidente, si ha il seguente risultato:

PRESENTI N. 10 ASSENTI N. 2 - (Liberti e Riolo)- VOTI FAVOREVOLI N. 7- ASTENUTI - N. 3
(Bulfamante, Civiletto ¢ Vara) - '

Pertanto;
1L CONSIGLIO COMUNALE

Udita la lettura della proposta di deliberazione di che trattasi;

Visti 1 pareri favorevoli di regolarita tecnica e contabile espressi dal responsabile del II° Settore, ai sensi
dell’art. 12, comma 1°, della L.R. n. 30/2000;

Visto il parere favorevole espresso dal Revisori dei Conti, giusto verbale n. 6 del 12.09.2023;

Visto il verbale .. 1 del 18.09.2023 della 2° Commissione Consiliare;

Visto Pesito della superiore votazione;
Visto il vigente O.R.EE.LL.

Visto il vigente Statuto Comunale; '
DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “Ratifica delibera di G.M. n. 61 del 13.09.2023 ad
oggetto: “Modifica delibera di G.M. n. 60/2023 — variazione d’urgenza annualitd 2023, in gestione
provvisotia ai sensi dell’art.5 della L.R. N.13/217.

Il Presidente, successivamente, propone di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ¢
procedutost per alzata di mano si ottiene il seguente risultato, accertato € proclamato dal Presidente:

PRESENTI N. 10 ASSENTI N, 2 - (Liberti ¢ Riolo)- VOTI FAVOREVOLI N, 7- ASTENUTI - N. 3
(Bulfamante, Civiletto e Varz) -

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto Iesito della superiore votazione dichiara il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.
12, comma 2, della L.R. n. 44/91 s.m.i..



‘COMUNE DI CERDA

C.F. 00621360825 Citta metropolitana di Palermo FAX 091 - 8992322

Settore LI — Servizio Economico-finanziario
Proposta di Deliberazione

OGGETTO: Ratifica deliberazione Giunta C.le n. 61 del 13.09.2023 ad oggetto "Modifica delibera
di G.M. n. 60/2023 - Variazione d’urgenza annualita 2023, in gestione provvisoria ai sensi dell’art, 3 della
LR n 1321 '

PREMESSO che 1a Giunta Comunale, ai sensi dell'art, 42 e 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e 5. m .1,
ha approvato in via d'urgenza la deliberazione n® 61 del 13.09.202, avente ad oggetto "Modifica delibera di G.
M. n. 60/2023 - Variazione urgente al bilancio di previsione 2023, in gestione provvisoria ai sensi dell’art 5
della L. R. n.13/221; '

PRESO ATTO chi:

- il sopra citato art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. i. dispone che le variazioni di bilancio di previsione
adottate dalla Giunta Comunale in via durgenza devono essere sottoposte a ratifica da parte del Consiglio
Comunale nei sessanta giorni suceessivi dalla loro approvazione;

- l'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 € 5. m. i., prevede che la ratifica, a pena di decadenza da parte, dell'Organo
Consiliare entro i sessanta giorni debba comunque avvenire enfro il 31 dicembre dell'anno in corso s¢ a tale data
non sia scaduto il predetto termine;

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore Unico dei Conti, ai sensi dell'articolo 239, comma 1, lettera
b) del decreto legislativo n. 267/00, come risulta dal Verbale allegato alla deliberaziene di Giunta predetta;

TENUTO CONTQ dell'urgenza e delle motivazioni espresse nel provvedimento della Giunta Comunale sopra
¢itato;

RICONOSCIUTA la competenza dell’organo consiliare ex art. 42 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Uniéo delle
Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);

RICHIAMATA la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s. m. i. (Nuove nomme in materia di procedimento
amuninisirativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

RICHIAMATO il D. Lgs. n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicita e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del ). Lgs.

14.03.2013, n° 33, ai sensi dell'art. 7 della Legge 07.08.2015, n° 124, in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche);

RICHIAMATO il D. Lgs. 18.08.2000, n® 267;
RICHIAMATO lo Statuto comunale € i regolamenti applicabili;
RICHIAMATOQ il vigente Regolamento di Contabilita;

VISTI i pareri dei Responsabili dei servizi interessati, che si inseriscono netla presente deliberazione a sensi.
delf’art. 49 comma 1° del D. Lgs. 267/2000 ¢ s. m. 1. cosi da costituirne parte integrante e sostanziale;



SI PROPONE

1.DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi compresi per gli eventual
allegati, qui richiamati integralmente;

2.DF RATIFICARE, ai sensi dell'articolo 175 — comma 4 - del D. Lgs 26772000 ¢ dall’art. 5 della L.R. a. 13/2021. la
variazione urgente al bilancio annualita 2023 di cui all'allegata deliberazione di Giunta Comunale n® 61 del 12.09. 2023
avente ad oggetio "Variazione d’ urganza annualitd 2023, in gestione provvisoria ai sensi del’art. 5 della L. r. n.13/21;

3.Dt DICHIARARE {a presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 comma 2 della legge
Regionale n. 44/91 e 5, m. i. - .




Wt i

= COMUNE DI CERDA

Citta Metropolitana di Palermo

C.F 00621360825 Fax 091- 8999778

SETTORE 1II

Oggetto: “Ratifica deliberazione Gianta C. le n. 61 del 13.09.2023 ad oggetto “ Modifica
delibera di G. M. n. 60/2023 — Variazione d’urgenza annualita 2023, in gestione provvisoria ai
sensi dell’art. 5 della L. R. n. 13/21”.

PARERE del Responsabile del Settore Finanziario - In Ordine alla regolarita tecnica
( Art. 12, comma 1°- L. R. 30/2000)

Si Esprime Parere Favorevole.

Cerda I’ 13/09/2023

PARERE del Responsabile dell’Ufficio — In ordine alla regolarita contabile
(Art.12 comma 1° - L. R.. 30/2000)

Si Esprime Parere Favorevole &

Cerda b 13/09/2023 - ’
hsponsabile del & gre Finanziario
"©1( Rag{ Salvatorg Federico )

A




COMUNE DI CERDA

Provincia di Palermo

Parere dell’Organo di revisione sulla proposta di

M (}difiﬁa dﬁiihefa di ﬁﬂmynaé{][z 023 - Variazione
d’urgenza annualita 223; in gestione provvisoria,
ai sensi dell'art.’5 della L.R. n. 13/21

L'ORGANO DI REVISIONE

: ﬂtﬁﬁaméoﬁmbra

[
&3
it
jy
@
B
f%]
N
1&
o]
-
gs_:..
=
ficy
k3
o
o
%.
g.
i
=
]
1S
b8
&
:’g;
I'Q
]
1\
ad
T
: .



Og 'getm. parere dei R@iﬂsam Umcn _ _
' deisbezraxmm n. 6@!’2@23 ‘%’amzmne d’urgenm aammizéa 2@23 in

1 esammam gii ath ralatm alla presente
Modlfica dehbera ch G M 1 60/20”3 -

?RES{} A’I’"I’i} CHE

1) La Icggf: I.: 160 del 27.1° 9 ha. aswgnat@: al*Enie: fa sommma di € 70.800,00 per le
annualita che vanne dal 2020 al 2024 da destinare ad investimenti, come determinato
con d3 e{:re’m M}mstenale det 30 gennam 20’3‘0

Visto Fart 15, comma 4;%315 éﬁi ?}ECRETO«LEGGE 31 maggio 2021 n. 77 ‘Gevemance

del Piano nazionale di ripresa ¢ resilienza e-prime misure di rafforzamento delle strutture

amministrative & di accelerazione ¢ snellimento delle procedure.”, convertite con

‘modificazioni dafla L. 29 luglio 2021, 1. 108 che testualmente recita; “C1 entl locali che

5% trovvamio in esercm@ pmwz’wna s _ _@?ze pmvvzgorza Sono azﬂ@rtzzarz jri4d gfz ana

dal 2021 al 2026, « iscrivere in bilgreio i reiaa‘wf ﬁnm;amenrz di derivazione statdle ed

europed per ‘investimenti median osite variazions, in derogn @ fquinito previsio
dall'articola 163 del testo unice deille'leggi s ardinamento degli enti locali, di ewl al
decrety logistative 18 agosio 2000, n 25?‘ ¢ datfallegate 4/2 annesso ol deereio

E@g:fsfafwa 23 giugno 2011, . 118, (il deroga di cui al perioda precedente si applica

anche g fingrziamenti di derivazione statale ed ewopea a&segrzatz per spe&e correm‘z-

finalizzate al&z reaf;zmzwne dt mz‘ervenfz aﬁr@nré al FNRR)) '

Visto articolo S delia Iagﬂe regwlzaie i3 mugno 2021 n. 13 (pubblicata sulla GURS.
26 del 18/06/2021) con it qraale & stato stabilito ¢he “Per il triennio 2621 2023, per
consegnive oblettive del pieno. utiligzo-delle risovse di derivazione staiale o ewropea
destinate alla reqlizeazione & interventi la owt attuoziong ¢ affidata agli enti locall, 1
comuni in sede di eésercitio provviserio o di gestione provvisoria, limitatomente alle
suddette risorse, sono wmitorizzatl ad effettnare variaziont di bilancio con delibera della
giunta, da ratifieqysi o peng Ji decadinza dn parte del congiglio ai s;ens.,, deil’art. 175 del

decreio ?egwfae‘wa 18 ag@sm 2&6@ n 2::? e mgzcesszve ;;za.-:f f‘ caziont.’

Dato atto cha la Gmfat& Mumoi ale con deh‘b :; 'mnf: K. 49 del {}4,*{}3 /2023 ha adottato e:xh
 schemi del bilancio &f prévistone '2923-2{}23 p;,rf 11 {;ualc ques%e Grgaﬁﬁ si @ gié espresso
* con parere favorevole; - R

N 3’3@1{} atto Lhﬁ 1& Gmnta %umczpale c@n dehbcrazmm i 63 ﬁiel {)6&}9 2023 ha dlsposte

Comune di Cerﬁia - * \Ear"iazmna c! z.;rg#rsza bsiamto-ﬁz‘f f‘@WSZQR& 23

i\)

T
e



una variazione d'urgenza per le somme in argomento destinandole 21 lavord di
manuienzione della strada comunale Castellaccio,

Rilevato che con il Decreto Jegge 152/2021 “Disposizioni vrgenti. per Pattuazione del
Pigno Nazionale di riprosa e resilienza (PNRR} e per la prevensione delle infiltrazion:
mafiese” & stato modificate la logge 160/2019 facendo confluire le eriginarie
assegnazioni, nell'ambite del PNRR, per lavorl di efficientamento. ergrgetico,
rigenerazione urband, mobilg 'S{}S;&,{i:'}iﬁiiﬁ ‘& messa in siomszza degli edifici e
valotizzazione del territorio; . '

Dato atto, aliresi chie 'art. 163 comma 1 del I Lgs. 267/2008 digpone che “se 71 bilancio
di previsions non & approvaio dal Consiglio entro i 34 dicembie dellanno precedente, la
gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principt applicatt della contabilitg
Jinguziaria riguardanti esercizio.provvisorio o la gestione provviseria.”

Dato afto, infine, che il finanziamento sopra richiamato, inerénte la variazione: proposta in
argomento, dentra gelle ipotesi contemplate dalla citata normafiva trattandosi di
finanziamenti statali (PNRRY;

1y ehe 15 proposta st sostarizia in una variazictie compensativa al bilaneio di previsione
2023 fra poste delle Ussite al titalo I per investimentis
2} ehe tali variazioni, positive © negative, pargggianomsl fore imiporto ¢ che pertanto non
si determinano squilibri nella gestione. di competenza e di cassa;

VIS

» Lait. 173 del D.Lgs, 267/2000, tecsmté disposizioni in matérla i “variazione al
bilancie diprevisione, al DULP. ed al plano escontive di gestione™ |

o Part. 193 del Dlgs. 267/2000,, pei quints  attiene all’oBbligo del pareggio
finanziario mseno alle variazion di bilancio; | |

s i pareri favorevoll di regolarity tecniea ¢ contabile. del Respopsabile del Servizis
Finanziario;

¢ gli allegati alia proposta di deliberazione, che costituiscono parte integrante e
- sogtanzialedella stessa, pérventita.a mezzo pec.il 12/09/2023;

o la varfazione in ogpetio; per il solo esercizio 2023, si sostanziain:

Comune di Cerda— | Varfazione durgenza bilancit di ﬁéﬁs‘{)mz{}%



[Totale Spese Titolo,

7000000,

odnoo|

Missions

Cg

moptenz_

3000000 |

“70.000,00 |

)
)

e che con la variazione in esame vengono garanfiti il pareggio finanzado e il
manfeniimentodi tutti ghi equilibri di bilancio previsti dalla vigente normativa in materia;

 sulla proposta di delibera & Giunta Munleipale in sggetto, dando atto che la variazione di bilancio
aggetto’ della stessa dovrd ogsere ratificata 4 pensa & decadenza da parte del Congiglio ai sensi
dell*art. 175 del B, Lgs. 267/2000. SO : :

CerdalZsettambraZ@zs

L"Osgario di Revisione




Comune di Cerda (PA) PR

PROP. VARIAZIONE NUMERO 4 DEL 11-09-2023
{Dettaglio dei capitoli)

"Tot. proposte prec.” proposte precedenti non ancora rese definitive
‘ E/U _ Capitolo * Art. ﬁ Descrizione od. Bilapci Iniziale | Stanziamento Assestato |
u stfitf 0 PNRR - Efficientamento energetico .00 0,00 i 70.000,00
immobili di proprieta comunale {vedr Tol. proposte prec. 0,00 ¢
cap. E. 38042) 000 0,40 0,00
Tot proposte prec, 0,00
0,00 0,04 0,00
Tol proposte prec, 0,00
- 0,00 0,00 - 70.000,00
] 72118 0 Lavoi di manulnzione  siiaordinaria 2023 0,00 .00 F ~70.000,00
strada comunale Castelluocio (vedi ex Tot. proposte prec, 70.000,00
cap. k. 360423 2024 0,00 0,00 0,00
Tol. proposte prec. 0,00
2026 0,00 : 0,00 0,00
Toi. proposte prec. 0,00
Gassa 0,00 0,00 - -70,000,00
Comune di Cerda (PA) PROP. VARIAZIONE NUMERQ 4 Dal 11-08-2023 Pagina 1 di 2



Comune di Cerda (PA)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 4 DEL 11-09-2023

(Dettaglio dei capitoli)
Ummozw_o:m_

R

"Tot. proposte prec.”: totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
Anno Iniziale | Stanziamento ki

|Etu | Capitolo | Art. |

Assestato |

Differenza
0,00
0,00

SALDI

0,00

/) 0,00
/

Comune di Cerda {PA) : . : PROP. VARIAZIONE NUMERQ 4 Del 11-08-2023 Pagina2 di 2



Ty,

COMUNE DI CERDA

CITTA" METROPOLITANA DI PALERMO

II* Commissione Consiliare
Programmazione e Sviluppo Economico, Attivitd Produttive, Bitanci, Tariffe e Patrimonio

Verbale n. 1 _del 18/09/2023

L’anno 2023 il giorno diciotto del mese di settembre presso la Casa Comunale sita in Piazza La
Mantia, con nota prot. n. 12862 del 14/09/2023 & stata convocata dal Presidente del Consiglio
Comunale Dioguardi Mario, per le ore 11,30, la i* Commissione Consiliare permanente;

Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante la Dip. Salvina Albanese.

| Punti Posto all’0.D.G.:

1. Elezione Presidente della I Commissione Consiliare.
- Approvazione documento unico di programmazione (DUP) semplificato anno 2023 — 2025,

2
3. Approvazione del Bilancio di Previsione 2023 — 2025.
4. Ratifica delibera Giunta C.le n. 60 del 06/09/2023, ad oggetto variazione d'urgenza
annualita 2023, in gestione provvisoria ai sensi deli’art. 5 della LR, n. 13/21”.
>. Ratifica delibera Giunta C.le n. 61 del 13/09/2023, ad oggetto “ Modifica delibera di G.M.
n.60/2023 - variazione d’urgenza annualita 2023, in gestione provvisoria ai sensi deli‘art. 5
della L.R. n. 13/21”.
Alle ore 11:45 risultano presenti i seguenti componenti:
Consigliera Parisi Benedetta Desiree componente;
Consigliera Guida Floriana componente
Consigliere Civiletto Giuseppe componente
La seduta risulta valida ai sensi dell’art.11, comma 1, dei vigente Regolamento di Funzionamento
ed Organizzazione del Consiglioc Comunale.
Si passa alla trattazione dei bunti posti all’ordine del giorno:
1. Elezione presidente della 2~ Commissione Consiliare Permanente.
Dopo che i presenti hanno votato a scrutinio segreto per eleggere il Presidente della 27
Commissione, con voti unanimi risuita eletto Presidente della 2* Commissione Consiliare, la
Consigliera Guida Floriana.
Il Consigliere Civiletto Giuseppe sottolinea la necessita dj far pervenire ai componenti della C.C. la
documentazione almeno 7 giorni prima della convocazione;
Si passa alla trattazione del 2°- 3°- 4° e 5° punto posti all'o.d.g. dopo un’accurata disamina
Assume la Presidenza della Commissione Consiliare la neo eletta Consigliera Guida Floriana
Visti: :
s [art. 259 del-'Decreto Legistativo n. 267/00;
® |pareridi regolanta tecnica e contabile res, ai sensi dell’art. 12 della L.r. n. 30/2000 e s. m.d.,
dal Responsabile del Servizio Economico - Finanziario;

» I parere del Collegic dei Revisori dei Conti;

Piazza La Mantia, 3 - C.A.P. 90010 Cerda (PA} - C.F. 00621360825
Tel. 091-8959711 — Fax 091-8999778



Prende la parola il Consigliere Civiletto Giuseppe che esprime parere sfavorevole per il mancato

approfondimento nello studio degli atti;
Le Consigliere Guida Floriana e Parisi Benedetta Desiree esprimono parere favorevole alie

predette proposte di deliberazione,
Alfe ore 12:01 il Presidente dichiara chiusa la seduta.

Letto, firmato e sottoscritto.

Il Presidente della Commissione

' @ leda Floriang
aE. ' M

(

it i

=

Componente della Corfimissione
Parisi Benedetta De "'e

| My Q
f
|
lf
Componente della Commissione
i 1Iett0 Giusepp
.
//z/ 5

La Segretaria verbalizzante

Piazza La Mantia, 3 — C.A.P. 90010 Cerda (PA) - C.F. 00621360825
Tel 091-8999711 — Fax 091-8959778



Letio, approvato e sottoscritto.
: IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
f.to Dioguardi Mario

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Vara Stefania . f.to Dott. Lucio Guarino

E’ copia conforme all'originale da servire per use amminisirativo.
g?“j) 4 mmere £ T

. . . 4 NN
Dalla Residenza Municipale, li £ F op &l

Visto: ILPRESIDENTE . IL SEGRETARIO GENERALE
HOTL. Lead GUARVNO

Affissa all’Atbo Pretorio il RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

Defissa all’Albo Pretorio il

CERTIFICATO Di PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Generale del Comune;
CERTIFICA
che copia integrale della presente deliberazione, ai senst dell.art. 11 comma 1 della LR. n. 44/91 cosi come

modificata dali'art. 127 comma 21 L.R. 17 del 28.12.04, & stata/sara pubblicata mediante affissione afl'Albo Pretorio
del Comune it giorno .............................. per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, i L SEGRETARIO GENERALE

Su conforme attestazione del Messoc Comunale incaricato per la tenuta dell'Alboc Pretorio, si certifica i’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di gg.15 dalla data di pubblicazione non & stato prodotto
a quest'Ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, H : IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA :
CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO

C decorsi 10 giorni daifla pubblicazione ai sensi dell’art. 12 delia L.R. 44/91.
O E stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi deil'art.12 L.R. 44/91

Dalla Residenza Municipale, li ,(x U

IL SEGRETARIO GENERALE
£ o, POTL: LA GURRINO



